邵阳市北塔文旅广体局部门2019年度整体绩效评价
为提高部门整体支出绩效评价质量，强化绩效管理。根据《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）和《北塔区人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》的要求，为规范2019年度部门整体支出绩效目标的编制工作，我局认真组织开展自评，现将2019年度部门预算整体绩效评价工作情况报告如下：
一、部门概况
（一）主要职能
1、贯彻党和政府有关文化、旅游、体育工作的路线、方针、政策和法律、法规、规章，研究制定全区文化、旅游、体育工作措施，并监督执行。
2、会同有关部门研究、拟定全区文化经济政策、宏观调控、调整文化艺术生产经营和投资方向，统筹安排文化、体育、旅游、文物事业经费，规划、指导全区文化、体育设施建设。
3、综合管理全区文学艺术工作，研究、指导文学艺术创作和生产，综合管理全区文化工作，负责指导全区各乡、办、场文化站工作和社会文化事业的发展，管理群众文化工作以及少年儿童文化艺术事业。
4、组织、指导全区文化、旅游、广播电视、体育、文物的公共服务，指导公共文旅产品的生产；指导社会文化事业和文化艺术普及工作，推进全区文化旅游公共服务体系建设。
5、归口管理全区文物管理，会同有关部门研究，制订全区文物事业的有关措施和方法，做好文物保护、利用工作，发展全区文物管理工作。
6、负责制定全区非物质文化遗产保护规划，组织实施非物质文化遗产保护和优秀民族文化的传承普及工作。
7、负责全区图书文献资料的收集整理及利用工作。
8、推动全民健身计划，指导并开展群众性体育活动，实施国家体育锻炼标准，开展国民体质监测。指导和推动体育体制改革，制定体育发展战略，开展体育交流。  
（二）机构情况
北塔区文旅广体局属公务员管理单位，经费实行财政全额预算拨付；内设办公室、文化股、旅游股、群众体育工作股；我局曾被评为国家、省、市群众体育先进单位、市新闻出版先进单位、市文化先进单位、市新闻出版先进单位、市文明单位。纳入2020年部门预算编制范围的预算单位包括：北塔区文化旅游广电体育局机关本级、二级机构北塔区文化馆、北塔区图书馆、北塔区全民健身服务中心。
（三）人员情况
编办核定行政编制人数4人，事业编制人数8人，工勤编制人数1人。目前该局有在职干部职工14人，离退休人员3人，临时工4人。
（四）固定资产情况
1、资产情况。截至2019年12月底，区文旅广体局固定资产期末账面数原值54.52万元，累计折旧20.61万元，净值33.91万元，其中：通用设备33.24万元，占60.97%；专用设备4.01万元，占7.35%；家具、用具、装具及动植物15.11万元，占27.71%，图书、档案2.16万元，占3.97%。
2、资产管理工作情况。我局严格按照资产管理制度合理配备资产，在提高资产使用效率上下功夫，最大限度发挥资产的使用价值。一是通过“湖南省行政事业资产动态管理信息系统”及时完整地记录资产的增加、减少等情况。二是在日常管理上指定专人定期对资产使用情况进行监督管理和资产清查，确保了我局资产账、账物、账实相符。
二、部门资金基本情况
（一）年度部门预算安排及支出情况
1、收入支出预算安排情况。2019年我局部门预算包括本级预算和所属单位预算在内的汇总情况。收入为一般公共预算收入、无政府性基金收入、国有资本经营预算收入和事业单位经营服务等收入。支出包含保障局机关及局属事业单位基本运行的经费和项目经费。
2、总收支情况。2019年区文旅广体局部门预算总收入152.71万元，其中：财政拨款收入152.71万元，占总收入的100%。
3、收入预算。2019年年初预算数152.71万元，全部为一般公共预算拨款收入，无政府性基金预算拨款。收入较去年增加9.87万元，增加的原因是项目增加。
4、支出预算。2019年年初预算数152.71万元，其中，基本支出124.28万元，项目支出28.43万元。支出较去年增加9.87万元，增加的原因是项目支出增加。
（二）2019年一般公共预算拨款收入152.71万元，具体安排情况
1、基本支出。2019年年初预算数为124.28万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
2、项目支出。2019年度安排项目资金预算数为28.43万元。是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，其中：老年体协经费0.8万元，主要用于老年体协开展活动经费；旅游管理经费1.6万元，主要用于旅游宣传等一般行政事务支出；文化旅游事务经费15.63万元，主要用于文体活动经费；文体经费10.4万元，主要用于图书馆免费开放；
（三）收入支出预算执行情况
1、2019年财政收入总额439.59万元，其中一般公共预算财政拨款收入决算总额为396.59万元，政府性基金预算财政拨款收入为2万元，其他收入41万元。年初财政拨款结转和结余135.03元。
2、2019年财政支出总额399.1万元，分别为：社会保障和就业12.79万元，一般预算公共服务支出41万元，卫生健康支出5.49万元，文化旅游与传媒支出318万元，其他支出21.82万元。财政拨款支出主要用于我局的正常运转、完成日常工作任务以及承担我局的相关工作的开展。
3、基本支出399.1万元，其中人员经费173.46万元、日常公用225.64万元，是用于保障本部机关日常支出，包括基本工资、津贴补贴等人员经费，以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
按支出功能分类主要用于以下方面:
（1）一般公共服务支出41万元，主要用于委托业务费、其他交通费、其他商品和服务支出等；
（2）文化旅游与传媒支出318万元，主要用于机关人员工资、津贴补贴、机关日常支出等；
（3）社会保障和就业支出12.79万元，主要用于行政离休人员工资支出及单位职工养老保险缴费支出等；
（4）卫生健康支出5.49万元，主要用于医疗保障支出；
（5）其他支出21.82万元，主要用于不能在上述功能分类中反映的其他支出。
（四）年度预算专项资金安排及支出情况
按照区本级预算绩效管理工作的总体要求，2019年本部门预算绩效目标实现全覆盖，其中，部门整体支出绩效目标152.71万元；部门项目支出绩效目标申报4个，资金28.43万元。
（五）资金收支及结余情况
2019年全局预算执行收入总额439.59万元、支出总额399.1万元，其中：一般公共预算财政拨款收入决算总额为396.59万元，政府性基金预算财政拨款收入为2万元，其他收入41万元，上年结转收入135.03元，本年结余175.52万元。
三、部门职责履行情况
文化工作
[bookmark: _GoBack]组织开展了丰富多彩的的群众文化活动，喜庆中华人民共和国成立七十周年。一是承办了我区首届2019年迎新春文艺汇演和干部职工趣味游艺活动。二是组织开展了“我们的节日”群众汇演主题活动。各乡（街道）、村（社区）群众文艺团体围绕端午、中秋、重阳等传统佳节开展了一系列文艺演出活动。三是承办了庆祝新中国成立70周年“欢乐潇湘”大型群众文艺汇演活动和“八一建军节”送戏进军营慰问演出活动。四是组织政府系统合唱团参加了全市“我和我的祖国——庆祝新中国成立70周年”群众歌咏比赛活动。
积极落实文化惠民活动。我局图书馆和文化馆实行免费开放，全年开展送戏下乡活动70余场，送电影下乡400余场，为村（社区）农家书屋补充更新书籍1000余册。我局还在状元社区新建了区图书馆共享书吧，实行免费开放，方便群众阅读。
进一步推进乡（街道）综合文化站和村（社区）综合文化服务中心建设工作。新滩镇街道和状元洲街道建成了临时性综合文化站，邓家村、田庄村、贺井村等完成了村级文化广场建设，配备了健身路径，全区村（社区）综合文化服务中心建设达标率达75%，完成了省、市下达的工作任务。
体育工作
一是大力开展全民健身活动。4月28日，我局联合区教育局、区青少年活动中心在高撑小学举办全市首届青少年科技体育节。5月份在湘郡铭志学校举行了我区“西湖春天杯”全民健身职工男子篮球比赛，全区11支队伍参赛，参赛运动员达130余人。二是认真开展体育场地统计普查工作。经普查统计，我区现有各种群众活动体育场地152个，场地面积131151㎡，人均体育场地面积达1.25㎡。
旅游工作
一是举办了“中国旅游日”和非遗进社区、进企业、进机关系列活动。5月21日，围绕“文旅融合·美好生活”主题在湘窖生态文化酿酒城举办中国旅游日及非遗知识宣传志愿服务活动，现场发放文明旅游宣传资料500余份。二是开展了“平安景区”创建活动。我局对接湘窖酒业有限公司召开了平安景区创建工作部署会，并对景区工作人员进行了培训，要求湘窖酒业有限公司广泛开展宣传发动，营造人人关心创建、积极参与创建的浓厚氛围。三是协助配合区发改局完成了邵阳河上小丹霞景区项目申报工作，配合区商务局开展了湘商文化旅游产业园项目招商工作。四是新引进了新华启承文化旅游有限公司邵阳分公司和湖南孩真友趣旅游服务有限公司邵阳分公司，正在开展全区旅游接待设施普查摸底工作。
四、评价结论及建议
（一）评价结论
2019年，我局认真做好年度财政资金的预算编制工作，按照政府采购目录及采购限额标准编制政府采购预算，做到应编尽编。在资金使用和管理方面，进一步强化资金统筹，优化资金结构，明确开支范围，细化资金用途，确保部门职责任务顺利完成。全年基本支出保证了部门的正常运行和日常工作的正常开展，达到预期绩效目标。
1、经济性评价。2019年我局整体支出按照区财政局下达的预算批复，严格控制预算支出，不断强化管理，严格执行了预决算公开。对于基本支出中的工资福利支出、对个人和家庭补助支出按照实际在编人员及进度均衡支付;对于商品及服务支出(日常公用经费)按照下达的预算执行，实现内部报告审批制度，实时监控支出情况;情况良好。
2、行政效能评价。为强化部门整体支出，加强国有资产管理，提高资金使用效益，提升财务管理，建立节约型机关，2019年我局在强化业务管理、财务管理和厉行节约方面开展了大量工作，行政效能显著。
（1）严格执行国库集中支付、公务卡结算制度、政府采购等有关规定，政府采购目录内的货物与服务全部按要求实施了政府采购，确保了支出管理流程、审批手续的完整；
（2）强化资金使用的监督管理及预算管理。一是规范宣传，严格办公用房管理等，控制办公经费开支;二是严格财务管理，严格财务的审核把关，对各办实行经费支出限额管理，严控经费支出，落实项目资金专款专用。
（二）存在问题
1、项目建设推进难。目前新华书店江北图书城项目由于市土地储备中心一直没有正式交腾地，而没有启动主体工程建设。
2、区、乡（街道）、村（社区）三级公共文化基础设施建设有待加强。
3、资金使用效益有待进一步提高。
（三）改进建议
1、大力推进乡（街道）综合文化站和村（社区）综合文化服务中心建设，争取通过省、市的考核验收。
2、积极谋划区文化健康中心、湘商文化旅游产业园等重大文旅项目建设，争取项目正式启动。新华书店江北图书城主体工程项目力争上半年正式动工。
3、认真提高业务水平，更进一步提高预算编制水平，加强部门预算编制的准确度，增强预算的适当灵活性。
 

1